Deliberazione C.C. n. 9 in data 04.03.2009

OGGETTO: ADESIONE ALL’ “ASSOCIAZIONE PARCO CULTURALE LUDOVICO IL MORO – I CENTO CASTELLI DI NOVARA” ED APPROVAZIONE RELATIVO STATUTO. 

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

PREMESSO :

-che la Società “Insubria Communication sagl” ha presentato il progetto “Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara” con lo scopo di valorizzare dal lato turistico, culturale, commerciale gli oltre 100 castelli con fortificazioni siti nella Provincia di Novara;

-che ai fini della realizzazione di tale progetto, i Comuni di Sizzano, Boca, Briona e Barengo hanno costituito l’ “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara” associazione senza fini di lucro, avente come scopo sociale quanto riportato nell’art. 2 dello Statuto:

Art. 2 – Scopi

L’Associazione non ha fini di lucro e persegue i seguenti obiettivi:

Divulgare, sostenere, promuovere, conservare e valorizzare i “castelli” presenti nell’ambito della Provincia di Novara.

Proporre, promuovere e realizzare iniziative atte alla valorizzazione dei castelli non disgiunte dalla finalità indotta di promozione del territorio in cui si svolgono, sia dal punto di vista artistico che culturale, turistico o didattico, attività di valorizzazione.

Organizzare e valorizzare con appropriate iniziative ed ogni attività di valorizzazione.

Contribuire al miglioramento delle località in cui l’ente opera promuovendone lo sviluppo socio-economico-culturale, valorizzando i “Castelli” a qualsiasi titolo presenti dal punto di vista : turistico, abitazione, buono stato o non utilizzato, in rovina, scomparso, ad uso commerciale od altro.

Curare l’assistenza e la formazione culturale e, di riflesso, l’immagine turistica dei luoghi in cui sono presenti i “Castelli”.

Organizzare, promuovere, sostenere iniziative a carattere formativo, didattico, promozionale e conoscitivo di tutti i Castelli.

ATTESO che la costituzione delle predetta Associazione intercomunale, aperta all’adesione di nuovi Comuni, risulta propedeutica alla partecipazione al nuovo bando Interreg IV A Italia-Svizzera, che permette a reti di Comuni di accedere a finanziamenti comunitari, per progetti di valorizzazione del territorio.

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione denominata “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara” che si unisce alla presente sotto la lettera A).

RITENUTO di aderire all’Associazione “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”.

Il Sindaco invita pertanto alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Daccò Oliviero, Zaninetti Massimo.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione.

UDITI gli interventi dei consiglieri succitati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta. 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnica resa dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 15

VOTANTI 

N. 11

ASTENUTI 

N.   4  (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia, Delconti Giovanni)

VOTI A FAVORE 
N. 11

CONTRARI 

N.  -- 

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’Assessore Stefano De Angeli che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale : 

· di condividere pienamente lo scopo sociale della neo costituita associazione intercomunale denominata “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”, con sede nel Comune di Sizzano.

· Di aderire all’Associazione medesima, approvandone lo Statuto, che si allega alla presente sotto la lett. A).

·  Di incaricare il Responsabile del servizio amministrativo di porre in essere tutti gli atti inerenti e conseguenti.

· Di demandare al Responsabile del servizio finanziario di accantonare le somme per gli iniziali impegni di spesa conseguenti agli atti di cui all’art. 6 dello Statuto.

· Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Sizzano, unitamente alla richiesta scritta di adesione, come previsto all’art. 4 dello Statuto, per il prosieguo della pratica.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).
